
建设项目环境影响报告表
(公示本)

项目名称：四川省绵阳市中医医院中医药传承与创新工程建设项目

建设单位（盖章）： 绵阳市中医医院

编制日期：二〇一八年十二月

编制单位：西藏国策环保科技股份有限公司



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2. 建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别----按国标填写。

4. 总投资----指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、
[...]
②装修期间涂刷油漆时，应加强室内的通风换气。

3、噪声

（1）施工期噪声的产生

本项目施工期噪声主要为机械设备噪声和交通噪声，根据施工设备选型情况，主

要设备、车辆噪声源强（取值于《环境保护实用数据手册》）见表 5-1、5-2。
表 5-1 主要施工机械等效声级统计表

施工

阶段
声源

声源强度

[dB（A）]
施工阶段 声源

声源强度

[dB（A）]

土石方

阶段

挖掘机 78~96

装修、安

装阶段

手工钻 100~105

打桩机 80~95 多功能木工刨 90~100

空压机 75~85 / /

卷扬机 90~105

/ /
底板与

结构阶

段

混凝土输送泵 90~100

振捣器 90~105

电锯 100~105

电焊机 90~95

空压机 75~85

表 5-2 交通运输车辆噪声一览表



37

运输内容 车辆类型 声源强度[dB（A）]

建筑弃渣等 大型载重车 84~89

钢筋、商品混凝土 混凝土罐车、载重车 80~85

各种装修材料及必备设备 轻型载重卡车 75~80

（2）施工期噪声控制措施

为降低施工噪声对声环境的影响，采取如下噪声控制措施：

①选用低噪声设备，并采取有效的隔声减振措施。

②合理设计施工总平面布置图，将高噪声的作业点置于施工场地南侧，尽量远离

施工场地西北侧遂宁清华国中。

③合理安排施工工序，尽量缩短施工周期，减轻施工噪声对施工场地周围敏感目

标的影响。

④合理安排施工时间，将强噪声作业尽量安排在白天进行，禁止夜间施工，因工

艺要求必须连续作业的，必须由绵阳市环保局批准，并且必须公告附近居民。

⑤运输车辆在经过敏感点时应限速、禁鸣，并定期对车辆进行保养。

通过采取以上噪声控制措施后，施工期的场界噪声可以满足《建筑施工场界环境

噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。

4、固体废物

施工期固体废物主要包括弃土、建筑垃圾和生活垃圾等。

（1）弃土

该项目工程施工期的开挖量主要来自主体建筑物的基础开挖产生。经测算，土石

方开挖量约 2万 m3。在建设过程中，前期挖出土石方将由建设承包商委托专业渣土清

运公司清运至建渣场，严禁随意倾倒。需回填弃土在工地内设置的临时堆场要作好相

应的防尘及水土流失工作，建议在堆场顶部覆盖塑料薄膜，同时在场地周围设置导流

明渠，防止暴雨季节冲刷，污染环境。

（2）建筑垃圾

建筑项目在施工过程中产生的建筑垃圾包括砂土、石块、水泥、碎木料、锯木屑、

废金属、钢筋、铁丝、土石方等。工程施工过程中产生的各类建渣，按照 100kg/m2计

算，本项目建筑面积为 47000m2，则本项目产生的建渣约 4700t。建筑垃圾应首先考虑

回收利用，对钢筋、钢板、木材等下角料分类回收，交废物收购站处理；对不能回收

的建筑垃圾，如混凝土废料、含砖、石、砂的杂土等应及时清运到指定的建渣场。



38

（3）生活垃圾

施工期产生的生活垃圾按 0.35kg/人•d计，项目施工期施工人数约 50人，生活垃

圾产生量 17.5kg/d（整个施工期约 7.44t）。经袋装收集后，由市政环卫部门清运至垃

圾填埋场集中处理。

5、施工期生态影响

施工期对生态环境的影响主要表现在挖方、构筑物施工等施工作业引起的水土流

失。

为尽可能减少本项目施工过程中对所在区域的水土流失影响，建议采取以下防治

措施：

①施工期场地动土、基础开挖应避免雨季（尤其是暴雨较集中的时段）施工；

②对开挖产生的土石方以及剥离的表土放置在远离河岸，并做好夯实、覆盖工作，

避免堆土因雨水冲刷或堆置不善而散落入沿线水体中。

③减少临时堆土的堆存坡度、堆放时间，沿线建排水沟，防止雨水冲刷堆土，并

在排水沟出口设置沉淀池，使雨水澄清后再外排；施工场地内的表土堆同样需做好覆

盖及排水工作，减少水土流失；

④施工完成后对开挖段、施工场地、临时便道等临时占地及时采取植树、种草等

植被恢复措施，恢复施工迹地，以将施工对水土和生态可能造成的影响控制在最小限

度。

1.2改造绵阳市中医医院本部业务用房

1.2.1改造方案

①第 11-16 层的住院病区公共过道：贴 900mm 高墙裙砖，900mm高至吊顶部分

原乳胶漆铲除，新做乳胶漆；

②第 11-16 层的房间内部：原 900mm 高墙砖破损部分修补或换砖，900mm 高

至吊顶部分原乳胶漆铲除，新做乳胶漆。

③楼梯两道：-2 层至 1 层楼梯地面贴梯步砖；-2 层至屋顶贴 900mm高墙裙砖。

④每个病区增加一台电热水器（共 25 台），供医护值班使用；

⑤病区临床示教室增加一套讲课投影设备（共 26 套），供临床教学使用。

1.2.2施工期污染物产生及排放情况

施工期主要产生施工扬尘、装修废气、施工噪声、建筑垃圾。对于施工粉尘，及



39

时清扫施工场地路面，项目运渣车、运料车采用篷布遮盖；对于装修废气，采用国家

检验合格的水性油漆和涂料产品，装修期间涂刷油漆时，应加强室内的通风换气；对

于施工噪声，要求选择低噪声的施工机械设备和工艺，施工在白天进行，夜间不施工；

对于建筑垃圾，分类收集堆放，废材料、废包装袋及时出售给废品回收公司处理，废

弃建渣运往城建部门指定的建筑弃渣堆放点。

改造绵阳市中医医院本部业务用房仅进行小部分装修及增加生活、教学设施，仅

在施工期会对周围环境产生影响，环境的不利影响是短暂的，将随着施工期的结束而

消失。因此改造绵阳市中医医院本部业务用房营运期对环境不产生影响，不进行其营

运期的工程分析，仅对新建绵阳市中医医院经开区分院医疗业务用房进行营运期工程

分析。

2. 营运期工艺流程简述及产污环节分析

以下仅对新建绵阳市中医医院经开区分院医疗业务用房进行营运期工程分析。

2.1营运期工艺流程图

图 5-2 项目营运期工艺流程及产污位置示意图

工艺流程简述：病人先挂号，到门诊进行初步诊断，后到各科室进行检查，根据

医生检查情况，病人进行取药或治疗（包括住院），治疗结束后离开。

项目营运期产生污染物如下：

（1）废水：医疗废水、生活污水；

（2）废气：医院浊气，备用柴油发电机废气，污水处理站恶臭，医疗废物暂存间



40

恶臭，食堂油烟；

（3）噪声：人群活动噪声，污水处理站噪声；

（4）固体废弃物：生活垃圾、污水处理站污泥、医疗废物。

2.2营运期污染物产生及排放情况

2.2.1营运期废水

（1）营运期废水产生量

本项目 B超机、心电图仪采用数码成像，不使用显影液，不产生废显影液和洗印

废水。本项目废水除少量酸性废水、含氰废水、含铬废水、含汞废水、放射性废水外，

主要是来自病人和医护、家属的冲厕、盥洗及清洗餐具水果等的排水。本项目综合废

水中主要污染因子为 pH、COD、BOD、NH3-N、SS、粪大肠菌群数等。

参考《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号），本项目污水水质可参考下

表。

表 5-3 医院污水水质指标

指标 COD（mg/L） BOD5（mg/L） NH3-N

（mg/L）

SS（mg/L） 粪大肠杆菌（个/L）

污染物浓度范

围

100-150g/床·d 40-60g/床·d 10-50 50-100g/床·d 1.0×106-3.0×108

平均值 350 150 30 120 1.6×108

则本项目废水 COD=350mg/L，BOD5=150mg/L，SS=120mg/L，NH3-N=30mg/L，

粪大肠杆菌=1.6×108个/L，本项目综合废水产生量为 109270m3/a，则污染物的产生量

为 COD：38.2445t/a，BOD5：16.3905t/a，SS：13.1124t/a，NH3-N：3.2781t/a。

（2）营运期废水治理措施

①工艺流程

废水采用二级处理，流程如下：

病区非粪便污水 ↘

病区粪便污水→化粪池→格栅→调节池→曝气池（生物处理）→沉淀池（混凝沉

淀）→消毒接触池→市政排水管

格栅：去除较大的杂物、浮渣、毛发等，防止水泵叶轮缠绕、管道堵塞，保证后

续处理设施正常运行。

调节池：调节水质水量，避免和降低冲击负荷对后续处理过程的影响。



41

曝气池：曝气池中加入活性污泥，在曝气充氧的条件下，降解有机物。

混凝沉淀池：通过投加混凝剂和絮凝剂对污水中的悬浮性固体和有机物进一步去

除。

消毒接触池：采用二氧化氯对处理后的水进行消毒，具有持续的消毒作用。采用

化学法，即氯酸钠和盐酸通过二氧化氯发生器制备二氧化氯。

②消毒方法比选

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中要求，消毒是医院污水处

理重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。

常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭

氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。表 2-1对常用的氯消毒、次氯酸

钠消毒、二氧化氯消毒、臭氧消毒和紫外线消毒法的优缺点进行了归纳和比较。

表 5-4 常用消毒方法比较

项 目 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物(THMs)；处理水有氯或氯酚味；

氯气腐蚀性强；运行管理有一定的

危险性。

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差。

次氯酸钠

NaClO
无毒，运行、管理无危险性。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物(THMs)；使水的 pH值升高。

与 Cl2杀菌效

果相同。

二氧化氯

ClO2

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物(THMs)；投放

简单方便；不受 pH影响。运

行管理方便，省劳动力。

只能就地生产，就地使用，管理严

格。

较 Cl2杀菌效

果好。

臭氧

O3

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH
影响；能增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；电

能消耗大；基建投资较大；运行成

本高。

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；

运行管理和维修费用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需定

期更换；对处理水的水质要求较高；

无后续杀菌作用。

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。

根据上表归纳，结合本项目实际，考虑到氯气腐蚀性强，一旦管道被腐蚀泄露，

将可能造成较大的风险事故和社会影响，因此项目不宜使用氯气做消毒剂。次氯酸钠

会产生具致癌、致畸作用的有机氯化物(THMs)，使水的 pH值升高，因此项目不宜使

用次氯酸钠作消毒剂。由于臭氧运行、管理有一定的危险性，且操作复杂，制取臭氧

的产率低，电能消耗大，基建投资较大，运行成本高，因此项目不宜使用臭氧作消毒



42

剂。悬浮物对紫外线消毒影响很大，出水水质波动时紫外线消毒不可靠，故而也不宜

采用紫外线消毒。

因此，本项目消毒采用二氧化氯消毒。具体优势如下：二氧化氯是一种黄绿色至

红色的气体，其味道比氯气刺激性更大，水中溶解度与水温的倒数成线形关系。二氧

化氯与水中某些化合物不发生反应，也不生成些氯化有机物，提高了二氧化氯消毒的

效率，对大肠杆菌、细菌、芽孢、病毒及藻类均有很好的杀灭作用，对细胞壁有较好

的吸附和透过作用，可有效地抑制微生物需要的蛋白质合成，其杀菌的有效性顺序为：

O3>ClO2>Cl2>氯胺；在水中稳定性为氯胺>ClO2>Cl2>O3。此外，pH值对大肠杆菌的杀

菌效果影响不大，水质污染的轻重对 ClO2的消毒效果影响也较小。

该处理工艺主要时解决消毒与病菌指标：利用 ClO2的强氧化性能，解决 SS指标，

利用 ClO2的能中和 SO2除去污水中的臭气；利用 ClO2的漂白作用，解决色度的问题。

二氧化氯消毒是目前常用、有效等消毒方法，其适用条件与本项目相符，经《医

院污水处理技术规范》HJ2029-2013推荐，其杀毒效果稳定、高效，技术较为成熟，出

水可稳定达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2排放标准限值。

③特殊废水预处理

病区非粪便污水中可能会包括一些特殊废水，如酸性废水、含氰废水、含铬废水、

含汞废水、放射性废水，需要对其进行预处理后才能进入污水处理站。

酸性废水：医院酸性废水主要来源于检验室、化验室及消毒剂的使用等，酸性废

水会腐蚀下水道，影响消毒剂的消毒效果，污染水体。酸性废水经专用容器收集后送

至中和池进行预处理，使用氢氧化钠或石灰作为中和剂，将其投入酸性废水中混合搅

拌，待中和处理到 pH值为 7～8后排入医院污水处理站。酸性废水中和池有效容积应

能容纳不小于 1个月的污水量。

含氰废水：主要来源于医院在血液、血清、细菌和化学检查分析时使用氰化钾、

氰化钠、亚铁氰化钾等含氰化合物而产生的污水。含氰废水宜采用碱式氯化法。含氰

废水经专用容器收集后，采用碱式氯化法进行处理，经过处理后的废水中总氰化物浓

度≤0.5mg/L时，再与其他废水一起排入医院污水处理站处理。

含铬废水：来源于医院在病理、血液检查及化验等工作中使用重铬酸钾、三氧化

铬、铬酸钾等化学品形成的污水。含铬废水宜采用化学还原沉淀法处理，处理后水中

六价铬浓度符合相关排放标准后方可与医院其他废水一同进入污水处理站处理。含量



43

小于 0.5mg/L。含铬废水经专用容器收集后，采用 FeS04—石灰法，利用亚铁离子将 Cr6+

还原为 Cr3+，再和石灰反应生成 Cr(OH)3沉淀除去，含铬废水经过处理后，出水浓度达

到 Cr6+≤0.5mg/L，总铬≤1.5mg/L后，与其他废水一起排到医院污水处理站进行处理。

少量的沉渣经脱水干燥后可综合利用，或用焙烧法处理，处理后铬渣可与水泥混合，

固化后可填埋于地下。

含汞废水：主要来自门诊口腔科治疗、含汞监测仪器破损、分析检验和诊断中使

用硝酸高汞等产生的少量废水。含汞废水采用 Na2S沉淀法及活性炭吸附后，汞的去除

率可达 99.9%，出水含汞浓度低于 0.02mg/L。含汞废水经处理后与其他废水一起排入

医院污水处理站，少量的汞渣收集后与医疗废物一并处置。

放射性废水：主要来自于放射科，设置衰变池，收集放射性废水的管道应采用耐

腐蚀的特种管道，一般为不锈钢或塑料管，衰变池应防渗防腐。放射性废水处理后直

接排入市政污水管网，不进入医院污水处理站。(本次评价不包含放射性评价，该部分

委托有资质的单位另作环评。)

废水处理系统：

本项目采用清污、雨污分流排水，特殊废水经过预处理后和非粪便污水一同进入

污水处理站，粪便污水先经过化粪池处理后再进入污水处理站，处理后达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准排入市政污水管网，最终

排入松垭污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 B标后排入涪江。

屋面雨水经雨水斗收集后排至室外雨水管网，室外采用有组织排水系统，在道路

两旁设置雨水口收集雨水，进入室外雨水道渠，就近排入市政雨水管网。

经污水处理站处理后废水 COD=250mg/L， BOD5=100mg/L， SS=60mg/L，

NH3-N=15mg/L，粪大肠杆菌=5000MPN/L，本项目综合废水产生量为 109270m3/a，则

污染物的排放量为 COD：27.3175t/a，BOD5：10.9270t/a，SS：6.5562t/a，NH3-N：1.6391t/a。

运行管理要求：

①污水中不得有大块固体物质进入设备，经常清除垃圾，以免堵塞管道与空口和

水泵损坏，保持井水通畅；

②不得在污水处理站上堆放杂物；禁止擅自改变污水处理站排污管道；

③由专人负责管理；



44

④污水处理站实行定期清掏污泥，每半年一次，污泥及时清运；

⑤应当建立污水处理站使用管理档案，加强监测，在医院污水总排放口设置污水

计量装置，并设污水比例采样器，污水外排口对 pH、CODCr、流量、粪大肠菌群、细

菌总数和总余氯定期进行监测（1周 1次），确保污水处理站出口水质达标。重点掌握

污水处理站的日常运行和残渣定期清运情况。

⑥消毒工艺使二氧化氯与处理出水充分混合接触，以杀灭出水中可能残存的病毒

和细菌，确保出水满足有关细菌学指标要求。

2.2营运期废气

本项目营运期间废气主要为医院浊气、污水处理站恶臭、医疗废物暂存间恶臭、

汽车尾气。

2.2.1医院浊气

由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病毒，使空气经常被污染，

对病人及医护人员存在较大的染病风险。

治理措施：

送入空调区域的室外新风均经过滤处理，全空气空调系统在回风总管上设置空气

消毒杀菌装置；医疗器械、手术用具等通过中心供应消毒。

消毒措施实施之后，能大大降低空气中的含菌量，同时加强自然通风，能保证给

病人与医护人员一个清新卫生的环境。

2.2.2备用柴油发电机废气

本项目设置一台 800kW的备用柴油发电机，仅停电时使用。柴油发电机组排放的

主要污染物为烟尘、SO2、NOX和极少量的 CO、烃类等，备用发电机使用的频率很小，

每月工作时间不超过 8h，全年工作时间不超过 96h，该发电机耗油率取 0.228kg/h·kW，

则全年耗油量为 17.51t。

根据有关环保手册及轻质柴油的含硫量（<0.2%）可知，每燃烧 1kg 柴油将排放

15m3的烟气，含 4g的 SO2、6g的 NO2和 0.25g的烟尘，由此可计算出本项目备用发电

机产生的废气为烟气量 262656m3，SO2 0.07t/a，NO2 0.105t/a，烟尘 0.0044t/a。